会議録要旨

(1) 会議の名称 平成２７年度越前市青少年問題協議会

(2) 開催日時 平成２７年６月３０日（火曜日）午後１時３０分～午後３時１５分

(3) 開催場所 越前市市民ホール 第３会議室

(4) 出席委員氏名

奈良俊幸会長・中島和則副会長・齊藤良夫委員（代理 島田知彦幹事）

内田嘉寛委員・朝倉顕修委員・水戸守寿委員（代理 髙橋守幹事）・北島良一

委員・岸本正一委員・三村義雄委員・上嶋善一委員・長谷川勇治委員・永坂

豊和委員（代理 河端美嘉）・齊藤明美委員・小堀久美子委員・椿原恵委員・

吉田武治委員・三田村淳市委員・佐々木辰江委員・近藤雅樹幹事・伊藤康司

幹事・笹川雅生幹事・田中英夫幹事・西川一栄幹事・清水誠幹事

(5) 欠席委員氏名 佐々木富基委員・齊藤良夫委員・水戸守寿委員・永坂豊和委員

(6) 出席所管課職員職氏名 福島課長・北川副課長・徳井副課長

(7) 会議議題

１．平成２６年度 青少年問題協議会活動報告

２．平成２７年度 重点取組みについて

（１）「子どもを有害情報から守る」取組み

（２）「薬物乱用防止教育等の充実を図る」取組み

(8) 傍聴者の数 ０人

(9) 会議資料の名称 平成２７年度 越前市青少年問題協議会

(10) 会議の内容の要旨

１．市民憲章唱和

２．会長あいさつ

３．報告事項 平成２６年度 青少年問題協議会活動報告

４．平成２７年度重点取組みについて

（１）「子どもを有害情報から守る」取組みとして、保護者の管理（ペアレン

タルコントロール）への支援を重点施策とし、特に、項目１０（携帯電

話やパソコンにフィルタリングソフトを入れて使う）について直ちに取

組む。具体化手順として、「わが家のインターネット１０ヵ条」の順守の

確認を年１回から年３回に変更し、推進体制として、ＰＴＡ実行委員会

などを利用し「わが家のインターネット１０ヵ条」実践状況報告内容を

確認し、市内すべての小中学校に「ペアレンタルコントロール委員会」

を設置し、市・学校・家庭が連携して、ＰＤＣＡサイクルを意識した推

進体制を構築し取組みを進める。

（２）「薬物乱用防止教育等の充実を図る」取組みとして、越前警察署や薬物

乱用防止に取組む団体等の協力を得て、越前市内の中学校・高等学校に

おいて、薬物乱用教室を年１回開催する。

   また、薬物情報については、急速なインターネットの普及により、違

法・有害情報として対応が必要になっていることから、「子どもを有害情

報から守る」取組みと同時に実施する。

(11) その他 なし